
Obsah

Obsah

Ú vodn í p o z n á m k a ..................................................................................................... 12

P oznám ka  k  6. v y d á n í ( ro k  2 0 0 6 ) ......................................................................13

Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce
/5  k o m e n t á ř e m ) ...............................................................................................

Část p rvn í -  Všeobecná ustanovení..............................................................

Hlava první -  Působnost zákoníku práce..............................................

Hlava druhá -  Účastníci pracovněprávních vztahů...............................
Hlava třetí ...............................................................................................

Část druhá -  Pracovní p o m ě r..........................................................................

Hlava první -  Vznik, změny a skončení pracovního pom ěru.............
Oddíl první -  Pracovní smlouva a vznik pracovního poměru........
Oddíl druhý -  Změny pracovního poměru.......................................
Oddíl třetí -  Skončení pracovního pom ěru...................................
Oddíl čtvrtý -  Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru
Oddíl pátý -  Volba a jmenování......................................................
Oddíl šestý - Souběžné pracovní poměry a vedlejší činnost..........

Hlava druhá -  Pracovní kázeň a pracovní řád........................................

Hlava třetí -  Pracovní doba a doba odpočinku....................................
Oddíl první - Pracovní doba a přestávky v práci.............................
Oddíl druhý - Práce přesčas a noční práce.......................................
Oddíl třetí -  Dovolená na zotavenou.............................................

Hlava čtvrtá -  Mzda, náhrada mzdy a náhrady výdajů...............
Oddíl první -  Mzda.................................................................
Oddíl druhý -  Náhrada mzdy při překážkách v práci............
Oddíl třetí -  Náhrady výdajů poskytované zaměstnancům 

v souvislosti s výkonem práce........................

Hlava pátá -  Bezpečnost a ochrana zdraví p ři p rác i.................

Hlava šestá -  Péče o zaměstnance...............................................
Oddíl první -  Pracovní a životní podmínky zaměstnanců

a jejich odborný rozvoj....................................
Oddíl druhý -  Zabezpečení při pracovní neschopnosti

a ve stáří a zaměstnávání po návratu do práce

..15

...15

...15

...29

...45

...75

...75
..78
..95
.106
.137
.141
.144

149

155
.155
.174
.178

194
.194
200

.210

211

232

232

239

3



Obsah

Hlava sedmá -  Pracovní podmínky žen a m ladistvých................................... 242
Oddíl první - Pracovní podmínky žen .......................................................242
Oddíl druhý - Pracovní podmínky těhotných žen a matek........................244
Oddíl třetí -  Pracovní podmínky mladistvých.........................................250

Hlava osmá -  Náhrada škody............................................................................ 255
Oddíl první -  Předcházení škodám............................................................ 255
Oddíl druhý -  Odpovědnost zaměstnance za škodu...................................257
Oddíl třetí -  Odpovědnost zaměstnavatele za škodu.............................. 270

Hlava devátá -  Pracovní spo ry .............................................................................296

Část tře tí (zrušena)........................................................................................................297

Část čtvrtá -  Dohody o pracích konaných m im o pracovní pom ěr.................... 297

Část pátá -  Společná ustanovení............................................................................ 303

Hlava první -  Právní úkony................................................................................303

Hlava druhá -  Zajištění práv a povinností z pracovněprávních vz ta h ů ........ 310

Hlava třetí -  Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů......... 313

Hlava čtvrtá -  Zánik práv a povinností z pracovněprávních vztahů..............317

Hlava pátá -  Lhůty a doby................................................................................323

Část šestá -  Závěrečná ustanovení......................................................................... 331

N a říze n í v lá d y  č. 108/1994 Sb.,
k te rým  se provádí zákon ík  práce a některé další zákony
(s  k o m e n tá ř e m ) ...........................................................................................................343

Příloha -  Důležité osobní překážky v práci, při nichž se poskytuje pracovní volno............... 370

Z á k o n  č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních úda jů  a o zm ěně někte rých  záko nů .............................374
K o m e n tá ř  к  z á k o n u  č. 1 0 1 /2 0 0 0  Sb......................................................................397

Z á k o n  č. 475/2001 Sb.,
o pracovní době a době o d poč in ku  zam ěstnanců
s nerovnom ěrně rozvrženou  pracovn í dobou v d o p ra vě .............................402
K o m e n tá ř  к  z á k o n u  č. 4 7 5 /2 0 0 1  Sb....................................................................... 410

N a říz e n í v lá d y  č. 293/2001 Sb.,
o zavedení le tn ího  času v letech 2002 až 2 0 0 6 ................................................413

4



Obsah

V y h lá š k a  č. 75 /1967 Sb.,
o dodatkové dovolené p racovn íků , k te ří kona jí práce 
zdraví škod livé nebo zvlášť ob tížné, a o náhradě 
za z trá tu  na výd ě lku  po skončení pracovní neschopnosti
u něk te rých  nem ocí z p o v o lá n í...........................................................................414
K o m e n tá ř  k  v y h lá š c e  č. 7 5 /1 9 6 7  S b ......................................................................418

V y h lá š k a  č. 18/1991 Sb.,
o jin ý c h  úkonech v  obecném  zá jm u
(s  k o m e n tá ř e m ) .......................................................................................................... 421

Příloha -  Jiné úkony v obecném zájmu, při nichž se poskytuje pracovní volno...................423

Z á k o n  č. 119/1992 Sb.,
o cestovních náh radách ...........................................................................................430
K o m e n tá ř  к  z á k o n u  č. 1 1 9 /1 9 9 2  S b ......................................................................440

V y h lá š k a  č. 496 /2005  Sb.,
k te rou  se pro  úče ly  poskytování cestovních náhrad stanoví 
výše sazeb stravného,,^ýše sazeb základních náhrad 
za používání s iln ičn ích  m o to rových  voz ide l
a výše p rům ě rných  cen pohonných  h m o t......................................................... 443

V yh lá ška  č. 473 /2005  Sb.,
o zák ladních  sazbách stravného v  c iz í měně p ro  ro k  2006 .........................444

Příloha -  Základní sazby stravného v cizí měně pro rok 2006 ...........................................445

N a říz e n í v lá d y  č. 62 /19 94  Sb.,
o poskytování náhrad někte rých  výda jů  
zam ěstnancům  rozpočtových  a p říspěvkových
organizací s p rav ide ln ým  pracovištěm  v  za h ra n ič í........................................450

Příloha -  Způsob určení přepočítací relace......................................................................454

P ře h le d  p rá v n íc h  p ře d p is ů , k te ré  m a jí v l iv  na  s tanoven í
p rů m ě rn é h o  v ý d ě lk u  ro z h o d n é h o  p ro  výpo če t n á h ra d y
škod y  za z trá tu  na  v ý d ě lk u  po  skon čen í p ra co vn í n e s c h o p n o s ti.........462

Z á k o n  č. 174/1968 Sb.,
o s tá tn ím  odborném  d o zo ru  nad bezpečností práce ...................................466

V yh lá ška  č. 440 /2001  Sb.,
o odškodnění bo lesti a z tížen í společenského u p la tn ě n í.............................471

5



Obsah

S po lečný  k o m e n tá ř к  n a ř íz e n ím  v lá d y
к  p ro ve d e n í z á k o n ík u  p ráce  v  o b la s ti B O Z P ................................................ 475

N a říz e n í v lá d y  č. 28 /2 0 0 2  Sb.,
k te rý m  se stanoví způsob organizace práce 
a p racovn ích  postupů, k teré je  zam ěstnavatel pov inen  z a jis tit
p ř i p rác i v  lese a na p racoviš tích  obdobného cha rak te ru .............................476

Příloha -  Další požadavky na způsob organizace práce a pracovních postupů
při práci v lese a na pracovištích obdobného chrakteru...................................... 477

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 2 8 /2 0 0 2  S b .......................................................... 482

N a říz e n í v lá d y  č. 27 /2002  Sb.,
k te rý m  se stanoví způsob organizace práce 
a p racovn ích  postupů, k te ré  je  zam ěstnavatel pov inen  z a jis tit
p ř i p rác i související s chovem  z v ířa t ...................................................................483

Příloha č. 1 -  Další požadavky na organizaci práce a pracovní postupy při chovu koní......... 485
Příloha č. 2 -  Další požadavky na organizaci práce a pracovní postupy při chovu skotu........ 486
Příloha č . 3 -  Další požadavky na organizaci práce a pracovní postupy při chovu prasat,

ovcí a koz................................................................................................487
Příloha č. 4 -  Další požadavky na organizaci práce a pracovní postupy při chovu drůbeže.... 487
Příloha č. 5 -  Další požadavky na organizaci práce a pracovní postupy při chovu ryb............488
Příloha 6 . 6 -  Další požadavky na organizaci práce a pracovní postupy při chovu psú ...........488
Příloha 6 . 7 -  Další požadavky na organizaci práce a pracovní postupy při chovu

kožešinových zvířat................................................................................... 489
Příloha 6 . 8 -  Další požadavky na organizaci práce a pracovní postupy při chovu v6el..........489

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 2 7 /2 0 0 2  S b .......................................................... 490

N a říz e n í v lá d y  č. 362 /2005  Sb.,
o b ližš ích  požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví 
p ř i p rác i na pracovištích  s nebezpečím  pádu
z výšky  nebo do h lo u b k y ................................................................. 491

Příloha -  Další požadavky na způsob organizace práce a pracovních postupů, 
které je zaměstnavatel povinen zajistit při práci ve výškách 
a nad volnou hloubkou, a na bezpeéný provoz a používání 
technických zařízení poskytovaných zaměstnancům pro práci 
ve výškách a nad volnou hloubkou....................................................................493

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 3 6 2 /2 0 0 5  S b ........................................................501

N a říz e n í v lá d y  č. 168/2002 Sb.,
k te rý m  se stanoví způsob organizace práce
a pracovních postupů, k te ré  je  zam ěstnavatel pov inen  za jis tit
p ř i p rovozování dopravy do p ra vn ím i p ro s tře d k y ............................................502

6



Obsah

Príloha č. 1 -  Další požadavky na způsob organizace práce a pracovních postupů,
které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování silniční dopravy..........503

Příloha č. 2 -  Další požadavky na způsob organizace práce a pracovních postupů,
které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování vnitrozemské plavby... 504 

Příloha č . 3 -  Další požadavky na způsob organizace práce a pracovních postupů,
které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování letecké dopravy..........505

Příloha č . 4 -  Další požadavky na způsob organizace práce a pracovních postupů, 
které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dráhy, 
drážní dopravy a dráhy průmyslové........................................................... 506

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 1 6 8 /2 0 0 2  Sb........................................................ 507

N a říz e n í v lá d y  č. 494 /2001 Sb.,
k te rým  se stanoví způsob evidence, h lášení a zasílání 
záznam u o ú razu, vzo r záznam u o ú razu  a o k ru h  orgánů 
a ins titu c í, k te rým  se oh lašu je  pracovní úraz a zasílá
záznam  o ú r a z u ......................................................................................................... 508

Příloha -  Záznam o úrazu.............................................................................................. 510

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 4 9 4 /2 0 0 1  Sb........................................................ 513

N a říz e n í v lá d y  č. 178/2001 Sb.,
k te rým  se stanoví p o d m ín ky  ochrany
zdraví zam ěstnanců p ř i p r á c i.................................................................................514

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 1 7 8 /2 0 0 1  Sb..........................................................538

N a říze n í v lá d y  č. 495 /2001  Sb.,
k te rým  se stanoví rozsah a b ližš í p o d m ín ky  poskytování 
osobních ochranných  pracovních p rostředků , m ycích,
č is tic ích  a dez in fekčn ích  p ro s tře d k ů ....................................................................539

Příloha č.1  ...............................................................................................................541
Příloha č .2  ...............................................................................................................542
Příloha č .3  ...............................................................................................................544
Příloha č .4  ...............................................................................................................548

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 4 9 5 /2 0 0 1  Sb......................................................... 549

N a říz e n í v lá d y  č. 378/2001 Sb.,
k te rým  se stanoví b liž š í požadavky na bezpečný provoz
a používání s tro jů , techn ických  zařízení, p řís tro jů  a n á řa d í ..................... 550

Příloha č. 1 -  Další požadavky na bezpečný provoz a používání zařízení
pro zdvihání břemen a zaměstnanců............................................................553

Příloha č . 2 -  Další požadavky na bezpečný provoz a používání zařízení
pro zdvihání a přemistovánízavěšených břemen...........................................554

Příloha č . 3 -  Další požadavky na bezpečný provoz a používání pojízdných zařízení.............. 555

7



Obsah

Príloha č . 4 -  Další požadavky na bezpečný provoz a používání zařízení
pro plynulou dopravu nákladů.................................................................... 556

Príloha č. 5 -  Další požadavky na bezpečný provoz a používání stabilních
skladovacích zařízení sypkých hm ot............................................................557

K o m e n tá r  k  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 3 7 8 /2 0 0 1  Sb........................................................ 558

N a říze n í v lá d y  č. 11 /2002 Sb.,
k te rým  se stanoví vzh led  a um ístěn í bezpečnostn ích
značek a zavedení s igná lů  ..................................................................................... 560

Příloha ...................................................................................................................... 564

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 1 1 /2 0 0 2  Sb.......................................................... 571

N a říze n í v lá d y  č. 4 0 6 /2 0 0 4  Sb.,
o b ližš ích  požadavcích na za jiš těn í bezpečnosti a och rany
zdraví p ř i p rác i v  p rostřed í s nebezpečím  v ý b u c h u .......................................572

Příloha č. 1 -  Klasifikace prostorů .................................................................................. 575
Příloha č .2  ............................................................................................................... 576

Z á ko n  č. 1 /1992 Sb.,
o m zdě, odm ěně za pracovn í pohotovost a o p rů m ě rn é m  výd ě lku  
(s  k o m e n tá ř e m ) ...........................................................................................................580

N a říz e n í v lá d y  č. 303 /1995  Sb.,
o m in im á ln í m z d ě ......................................................................................................605

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 3 0 3 /1 9 9 5  Sb......................................................... 607

N a říze n í v lá d y  č. 333 /1993  Sb.,
o stanovení m in im á ln ích  m zdových  ta r ifů  a m zdového 
zvýhodněn í za prác i ve z tíženém  a zdraví škod livém
pracovn ím  prostředí a za prác i v  noc i ...............................................................609

Příloha č. 1 -  Charakteristiky tarifních stupňů a příklady prací...........................................612
Příloha č .2  -  Vymezení ztíženého a zdraví škodlivého pracovního prostředí.......................627

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 3 3 3 /1 9 9 3  Sb......................................................... 646

N a říz e n í v lá d y  č. 252 /1992  Sb.,
o podm ínkách  pro  poskytování a výš i zv láštn ího 
p říp la tk u  za vykonáván í č inn os tí ve z tížených
a zdraví škod livých  p racovn ích  podm ínkách  .................................................. 648

8



Obsah

Z á k o n  č. 143/1992 Sb.,
o p la tu  a odm ěně za p racovn í pohotovost v  rozpoč to vých  
a v  ně k te rých  da lších o rgan izacích  a orgánech
(s  k o m e n t á ř e m ) ...........................................................................................................650

Příloha -  Charakteristiky platových tříd (účinná do 31. prosince 2003).............................. 672
Příloha -  Charakteristiky platových tříd (účinná od 1. ledna 2004 )....................................  674

N a říz e n í v lá d y  č. 3 3 0 /2 0 0 3  Sb.,
o p la tových  pom ěrech zam ěstnanců
ve ve ře jných  s lužbách a s p rá v ě ............................................................................. 678

Příloha č. 1 -  Stupnice platových tarifů podle platových tříd 
a platových stupňů pro zaměstnance uvedené
v§  5 odst. 1 ..............................................................................................694

Příloha č . 2 -  Stupnice platových tarifů podle platových tříd 
a platových stupňů pro zaměstnance uvedené
v§5ods t .  2 .............................................................................................. 695

Příloha č . 3 -  Stupnice platových tarifů podle platových tříd 
a platových stupňů pro zaměstnance uvedené
v § 5 odst. 3 ..............................................................................................696

Příloha č . 4 -  Stupnice platových tarifů podle platových tříd 
a platových £tupňú pro zaměstnance uvedené
v§  5 odst 4 : .............................................................................................697

Příloha č. 5 -  Výše příplatků za vedení pro vedoucí zaměstnance 
s výjimkou vedoucích zaměstnanců uvedených
v přílohách č. 6 a 7 ................................................................................... 698

Příloha č . 6 -  Výše příplatků za vedení vedoucích zaměstnanců
škol a školských zařízení ...........................................................................699

Příloha č. 7 -  Výše příplatků za vedení příslušníků ozbrojených sil,
bezpečnostních sborů a služeb....................................................................700

K o m e n tá ř  к  n a ř íz e n í  v lá d y  č. 3 3 0 /2 0 0 3  S b ..........................................................704

V y h lá š k a  č. 114/2002 Sb.,
o fondu  k u ltu rn íc h  a soc iá ln ích  p o tře b ............................................................... 708

P rá v n í p ře d p is y  o s d ru ž o v á n í

V ý ň a te k  ze  z á ko n a  č. 83 /19 90  Sb.,
o sdružován í občanů .......................................................................................... 714

V ý ň a te k  ze  z á k o n a  č. 4 0 /1 9 6 4  Sb.,
občanský z á k o n ík .................................................................................................719

K o m e n tá ř  к  v ý ň a t k ů m  z e  z á k o n a  č. 8 3 /1 9 9 0  Sb. 

a  o b č a n s k é h o  z á k o n í k u  ..................................................................................... 721

9



Obsah

Zákon č. 120/1990 Sb.,
k te rý m  se u p ra v u jí něk te ré  v z ta h y  m e z i o d b o ro v ý m i
o rgan izacem i a zam ěstnava te li ..............................................................................724

K o m e n tá ř  к  z á k o n u  č. 1 2 0 /1 9 9 0  S b ........................................................................ 725

Vyhláška č. 172/1973 Sb.,
o u vo lň o vá n í p ra co vn íků  ze zam ěstnání
к  v ý k o n u  fu n kce  v  R evo lučn ím  od bo rovém  h n u t í ........................................... 727

K o m e n tá ř  к  v y h lá š c e  č. 1 7 2 /1 9 7 3  S b ........................................................................730

Zákon č. 2/1991 Sb.,
o k o le k tiv n ím  vy jed nává n í
(s  k o m e n t á ř e m ) .............................................................................................................. 732

Přehled ustanovení pracovněprávních předpisů, 
která umožňují sjednat vyšší či další nároky
v kolektivních smlouvách........................................................................................ 758

Zákon č. 118/2000 Sb.,
o och raně zam ěstnanců  p ř i  p la te b n í neschopnosti
zam ěstnavate le  a o zm ěně n ě k te rý c h  z á k o n ů .................................................... 774

Zákon č. 435/2004 Sb.,
o zam ěstnanosti
(s  k o m e n tá ř e m ) .............................................................................................................. 781

Přfloha č. 1 -  Názvy a sídla úřadů práce ........................................................................... 889
Příloha č . 2 -  Úřady práce podle § 8 odst. 2 a vymezení jejich územních obvodů ................ 891

Vyhláška č. 518/2004 Sb.,
k te ro u  se p rovád í záko n  č. 4 3 5 /2 0 0 4  Sb., o z a m ě s tn a n o s ti.........................892

Příloha -  Vzor služebního průkazu zaměstnanců v úřadech práce 
a zaměstnanců v Ministerstvu práce a sociálních 
věcí pověřených kontrolní činností podle zákona
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti....................................................................... 904

Vyhláška č. 519/2004 Sb.,
o re k v a lif ik a c i uchazečů o zam ěstnán í a zá jem ců
o zam ěstnán í a o re k v a lif ik a c i z a m ě s tn a n ců ...................................................... 905



Obsah

N a říz e n í vlády č. 515/2004 Sb.,
o hm otné  podpore  na vy tvá řen í nových  p racovn ích  m íst
a hm o tné  podpoře  re kva lifika ce  nebo ško len í zam ěstnanců
v rá m c i in ves tičn ích  p o b íd e k ................................................................................... 907

V y h lá š k a  č. 524/2004 Sb.,
o ak red ita c i za řízen í к  p rováděn í re kva lifikace
uchazečů o zam ěstnání a zá jem ců  o zam ě s tn á n í............................................. 910

Zákon č. 251/2005 Sb.,
o inspekc i práce
(s k o m e n tá ř e m ) .............................................................................................................912

Příloha -  Označení, sídla a působnost oblastních inspektorátů práce.................................951

Adresy inspektorátů práce .................................................................................... 952

Přehled směrnic Evropských společenství
a jejich promítnutí do zákoníku práce............................................................. 953

V  '

Přehled úmluv Mezinárodní organizace práce,
které se promítají do zákoníku práce a souvisejících předpisů.......... 961

l i


